créditos adicionais, ser-lhe-ão entregues na forma de duodécimos e até 
o dia 20 de cada mês. 

§ 2.º Os repasses financeiros de que trata o § 1.º limitar-
se-ão ao teto estabelecido no inciso IV do art. 29-A da Constituição 
Federal. 

Art. 17. O Projeto de Lei Orçamentária conterá reserva de 
R$ 14.603.057,00 (quatorze milhões, seiscentos e três mil e cinquenta e 
sete reais) destinada às emendas parlamentares, constituída 
exclusivamente com recursos do Tesouro Municipal, representando 
0,4% (quatro décimos por cento) da receita corrente líquida, conforme 
disposto no § 13 do artigo 147 da Lei Orgânica do Município de Manaus,